
PORTARIA – 462-01/2025 

 
 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde a Servidora Municipal 
DANIELA PATRÍCIA BRAGA MALLMANN , por 15 (quinze ) dias , 
no período de 30/06/2025 a 14/07/2025, conforme previsto no Artigo 208 
da Lei 288-04/92. 
 

 

 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 02 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 



PORTARIA – 463-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares a Servidora Municipal 
DIELLE REISDORFER MARTINS, referente ao período aquisitivo 
09/08/2023 a 08/08/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no 
período de 21/07/2025 a 04/08/2025. ( 15 dias = ( 2/2 )) 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 03 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 



PORTARIA – 464-01/2025 

 
NOMEIA INTEGRANTES DA COMISSÃO 

DE AVALIAÇÃO DOS IMÓVEIS ATINGIDOS PELAS CHEIAS DO 
VALE DO TAQUARI 

          
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,      
  
          
RESOLVE:            
  NOMEAR, os Servidores abaixo relacionados, para 
integrarem a Comissão de Avaliação dos Imóveis atingidos pelas cheias do 
Vale do Taquari, a contar de 04/07/2025. 
  

A comissão fica assim constituída: 
                 

CARLOS ALBERTO PERSCH, IRIO FELIPE 
MALLMANN, TANARA SCHMIDT. 

 

 A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

  GABINETE DO PREFEITO, 04 de julho de 2025. 
  

 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 



PORTARIA – 465-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal   
ADOVAR FRAPPORTI, referente ao período aquisitivo 01/10/2023 a 
30/09/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 
04/08/2025 a 18/08/2025. ( 15 dias =>> ( 2/2 )) 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 07 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 
 

 



PORTARIA – 466-01/2025 

 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal 
LUIS HENRIQUE WESCHENFELDER, referente ao período aquisitivo 
12/08/2023 a 11/08/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, nos 
períodos de : 
 04/08/2025 a 18/08/2025. ( 15 dias =>> ( 1/2 ) 
 15/09/2025 a 29/09/2025. ( 15 dias =>> ( 2/2 ) 

 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO,  07 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 



PORTARIA – 467-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDOR 
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
RESOLVE:   
   
  EXONERAR, a pedido, a Servidora Municipal TAMARIS 
FONSECA NUNES , CPF: 012.691.980-17 , do cargo de Pintor, a contar 
de 07/07/2025. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 07 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 
 
 



PORTARIA – 468-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
RESOLVE:   
   
  EXONERAR, a pedido, o Servidor Municipal ADILSON 
ADEMIR LEITE MALLMANN , CPF: 007.111.550-11, do cargo de 
Fiscal, a contar de 09/07/2025. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 08 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 
 
 



PORTARIA – 469-01/2025 

 
 

NOMEIA INTEGRANTES DO 
 CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 

       
    
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,  
 
RESOLVE:   
         NOMEAR os integrantes, abaixo relacionados, para comporem 
o CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, a contar de 08//07/2025. 
 
 
Secretaria de Assistência Social e Habitação: 
Titular:    GILMAR JOSÉ GREGORY  
Suplente: CARINE BAGESTAN 
 
Secretaria da Saúde e Saneamento: 
Titular:    CELSO KAPLAN  
Suplente: SOFIA MULLER 
 
Secretaria de Educação e Cultura 
Titular:    CÁTIA JAQUELINE DULLIUS 
Suplente: ANELISE CAYE 
 
Grupos da Terceira Idade: 
Titular :   VERA TERESINHA HAUSCHILD 
Suplente: EDI LENHARD 
 
Instituições de Assistência, Saúde e Acolhimento de Idosos: 
Titular:    DALVA FRANZEN 
Suplente: ANA PAULA FARIAS 
 
Associação de Moradores:  
Titular:    MARISTELA DULLIUS 
Suplente: HELOÍSA CENTENA 
 

 
 
 



....continua Portaria 469-01/2025 
 

  
 
 

      A Presidente do Conselho, por indicação do Conselho Municipal 
do Idoso, será MARISTELA DULLIUS, representante da Associação de 
Moradores , a vice-presidente será  DALVA FRANZEN , representante das 
Instituições de Assistência, Saúde e Acolhimento de Idosos, e a  secretária 
será CARINE BAGESTAN, representante da Secretaria de Assistência 
Social e Habitação . Os conselheiros terão mandato de dois anos, podendo 
ser reconduzidos por igual período. 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 08 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PORTARIA – 470-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares a Servidora Municipal 
LAIANE LENGLER, referente ao período aquisitivo 01/08/2023 a 
31/07/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 
03/06/2025 a 02/07/2025, (30 dias). 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 08 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 



   PORTARIA – 471-01/2025 

 
 

DESIGNA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL 
 DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE CRUZEIRO DO SUL - COMDICACS 
   

 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,, e de acordo com o artigo 9º da Lei Municipal 
665-03/2007 e 1356-03/2015  
      
RESOLVE:     
 
  DESIGNAR os Seguintes Membros para o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cruzeiro do Sul – 
COMDICACS,  a contar de 09//07/2025. 
 

 
Representantes da Secretaria de Assistência Social e Habitação: 
Titular:    FAUSTO FERNANDO DE SOUZA  
Suplente: CARINE BAGESTAN 
 
Representantes da Secretaria da Saúde e Saneamento: 
Titular:    NAIARA LUÍZA DA SILVA   
Suplente: VIVIAN FREY                        
 
Representantes da Secretaria da Educação e Cultura: 
Titular:    LUCIANI KICH  
Suplente: CARINE INÊS DULLIUS 
 
Representantes da Secretaria da Administração e Finanças: 
Titular:    MICHELE OLBERMANN 
Suplente: FERNANDA BANDEIRA FERLA 
 
Representantes da Associação Casa de Passagem: 
Titular:    SILVIA DOS SANTOS CATO   
Suplente: ANSELMA MARIA MACHRY 
 
Representantes do Hospital São Gabriel Arcanjo: 
Titular:    AMARUSIA HEMING GALL  
Suplente: JÉSSICA FERRARI DE OLIVEIRA  



 
....continua Portaria 471-01/2025 

 
 
Representantes da APAE: 
Titular:    ELIANE MARIA WESTENHOFEN   
Suplente: EDENEÍA FACCHINI SIQUEIRA  
 
Representantes do Rotary Club de Cruzeiro do Sul: 
Titular:    JOICE INÊS KIST   
Suplente: JAQUELINE KERBER  
 
 
 

      A Presidente do Conselho, por indicação do Conselho Municipal 
da Criança e do Adolescente, será JOICE INÊS KIST, representante do 
Rotary Club de Cruzeiro do Sul , a vice-presidente será  AMARUSIA 
HEMING GALL , representante do Hospital São Gabriel Arcanjo, e a   
secretária será LUCIANI KICH, representante da Secretaria de Educação 
e Cultura . Os conselheiros terão mandato de dois anos, podendo ser 
reconduzidos por igual período. 

 
 

     

GABINETE DO PREFEITO, 09 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

  

 



PORTARIA – 472-01/2025 
 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
 

 
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares a Servidora Municipal 
LAÍS CASSULI, referente ao período aquisitivo 05/03/2023 a 04/03/2024, 
conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 25/08/2025 a 
08/09/2025 ( 15 dias => (2/2)). 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 10 de julho de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 

 



PORTARIA – 473-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
RESOLVE:   
   
  EXONERAR, a pedido, a Servidora Municipal CAROLINA 
CARDOSO DUTRA , CPF: 012.876.190-37, do cargo de Agente de 
Combate a Endemias, a contar de 12/07/2025. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 

 

 



PORTARIA – 474-01/2025 
 
 
 
 

NOMEIA  FARMACÊUTICA 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:     
      
  NOMEAR a Sra. GABRIELA DEITOS CANTU no cargo 
de Farmacêutica, Padrão 8 do Quadro de Cargos e Funções Públicas e 
Plano de Carreira dos Servidores do Município de Cruzeiro do Sul – Leis 
294-04/92 e 1077-04/2012 e Regime Jurídico Estatutário – Lei 288-04/92,  
a contar de 16/07/2025. 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 16 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 



PORTARIA – 475-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
 
 

 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
           
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal 
FABRÍCIO SCHEIBE, referente ao período aquisitivo 11/11//2023 a 
10/11/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 
21/07/2025 a 19/08/2025 (30 dias). 
 
 

 

 

 

     GABINETE DO PREFEITO, 17 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
     

 
 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 



PORTARIA – 476-01/2025 

 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde a  Servidora Municipal  MARIA 
EUNICE GUIMARÃES ,  por 15 (quinze) dias,  no período dos dias  
16/07/2025  à  30/07/2025 ,  conforme previsto no Artigo 208 da Lei 288-
04/92. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO, 17 de julho de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 

 



PORTARIA – 462-01/2025 

 
 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde a Servidora Municipal 
DANIELA PATRÍCIA BRAGA MALLMANN , por 15 (quinze ) dias , 
no período de 30/06/2025 a 14/07/2025, conforme previsto no Artigo 208 
da Lei 288-04/92. 
 

 

 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 02 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 



PORTARIA – 463-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares a Servidora Municipal 
DIELLE REISDORFER MARTINS, referente ao período aquisitivo 
09/08/2023 a 08/08/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no 
período de 21/07/2025 a 04/08/2025. ( 15 dias = ( 2/2 )) 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 03 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 



PORTARIA – 464-01/2025 

 
NOMEIA INTEGRANTES DA COMISSÃO 

DE AVALIAÇÃO DOS IMÓVEIS ATINGIDOS PELAS CHEIAS DO 
VALE DO TAQUARI 

          
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,      
  
          
RESOLVE:            
  NOMEAR, os Servidores abaixo relacionados, para 
integrarem a Comissão de Avaliação dos Imóveis atingidos pelas cheias do 
Vale do Taquari, a contar de 04/07/2025. 
  

A comissão fica assim constituída: 
                 

CARLOS ALBERTO PERSCH, IRIO FELIPE 
MALLMANN, TANARA SCHMIDT. 

 

 A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

  GABINETE DO PREFEITO, 04 de julho de 2025. 
  

 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 



PORTARIA – 465-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal   
ADOVAR FRAPPORTI, referente ao período aquisitivo 01/10/2023 a 
30/09/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 
04/08/2025 a 18/08/2025. ( 15 dias =>> ( 2/2 )) 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 07 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 
 

 



PORTARIA – 466-01/2025 

 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal 
LUIS HENRIQUE WESCHENFELDER, referente ao período aquisitivo 
12/08/2023 a 11/08/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, nos 
períodos de : 
 04/08/2025 a 18/08/2025. ( 15 dias =>> ( 1/2 ) 
 15/09/2025 a 29/09/2025. ( 15 dias =>> ( 2/2 ) 

 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO,  07 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 



PORTARIA – 467-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDOR 
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
RESOLVE:   
   
  EXONERAR, a pedido, a Servidora Municipal TAMARIS 
FONSECA NUNES , CPF: 012.691.980-17 , do cargo de Pintor, a contar 
de 07/07/2025. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 07 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 
 
 



PORTARIA – 468-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
RESOLVE:   
   
  EXONERAR, a pedido, o Servidor Municipal ADILSON 
ADEMIR LEITE MALLMANN , CPF: 007.111.550-11, do cargo de 
Fiscal, a contar de 09/07/2025. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 08 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 
 
 



PORTARIA – 469-01/2025 

 
 

NOMEIA INTEGRANTES DO 
 CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 

       
    
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,  
 
RESOLVE:   
         NOMEAR os integrantes, abaixo relacionados, para comporem 
o CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, a contar de 08//07/2025. 
 
 
Secretaria de Assistência Social e Habitação: 
Titular:    GILMAR JOSÉ GREGORY  
Suplente: CARINE BAGESTAN 
 
Secretaria da Saúde e Saneamento: 
Titular:    CELSO KAPLAN  
Suplente: SOFIA MULLER 
 
Secretaria de Educação e Cultura 
Titular:    CÁTIA JAQUELINE DULLIUS 
Suplente: ANELISE CAYE 
 
Grupos da Terceira Idade: 
Titular :   VERA TERESINHA HAUSCHILD 
Suplente: EDI LENHARD 
 
Instituições de Assistência, Saúde e Acolhimento de Idosos: 
Titular:    DALVA FRANZEN 
Suplente: ANA PAULA FARIAS 
 
Associação de Moradores:  
Titular:    MARISTELA DULLIUS 
Suplente: HELOÍSA CENTENA 
 

 
 
 



....continua Portaria 469-01/2025 
 

  
 
 

      A Presidente do Conselho, por indicação do Conselho Municipal 
do Idoso, será MARISTELA DULLIUS, representante da Associação de 
Moradores , a vice-presidente será  DALVA FRANZEN , representante das 
Instituições de Assistência, Saúde e Acolhimento de Idosos, e a  secretária 
será CARINE BAGESTAN, representante da Secretaria de Assistência 
Social e Habitação . Os conselheiros terão mandato de dois anos, podendo 
ser reconduzidos por igual período. 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 08 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PORTARIA – 470-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares a Servidora Municipal 
LAIANE LENGLER, referente ao período aquisitivo 01/08/2023 a 
31/07/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 
03/06/2025 a 02/07/2025, (30 dias). 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 08 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 



   PORTARIA – 471-01/2025 

 
 

DESIGNA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL 
 DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE CRUZEIRO DO SUL - COMDICACS 
   

 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,, e de acordo com o artigo 9º da Lei Municipal 
665-03/2007 e 1356-03/2015  
      
RESOLVE:     
 
  DESIGNAR os Seguintes Membros para o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cruzeiro do Sul – 
COMDICACS,  a contar de 09//07/2025. 
 

 
Representantes da Secretaria de Assistência Social e Habitação: 
Titular:    FAUSTO FERNANDO DE SOUZA  
Suplente: CARINE BAGESTAN 
 
Representantes da Secretaria da Saúde e Saneamento: 
Titular:    NAIARA LUÍZA DA SILVA   
Suplente: VIVIAN FREY                        
 
Representantes da Secretaria da Educação e Cultura: 
Titular:    LUCIANI KICH  
Suplente: CARINE INÊS DULLIUS 
 
Representantes da Secretaria da Administração e Finanças: 
Titular:    MICHELE OLBERMANN 
Suplente: FERNANDA BANDEIRA FERLA 
 
Representantes da Associação Casa de Passagem: 
Titular:    SILVIA DOS SANTOS CATO   
Suplente: ANSELMA MARIA MACHRY 
 
Representantes do Hospital São Gabriel Arcanjo: 
Titular:    AMARUSIA HEMING GALL  
Suplente: JÉSSICA FERRARI DE OLIVEIRA  



 
....continua Portaria 471-01/2025 

 
 
Representantes da APAE: 
Titular:    ELIANE MARIA WESTENHOFEN   
Suplente: EDENEÍA FACCHINI SIQUEIRA  
 
Representantes do Rotary Club de Cruzeiro do Sul: 
Titular:    JOICE INÊS KIST   
Suplente: JAQUELINE KERBER  
 
 
 

      A Presidente do Conselho, por indicação do Conselho Municipal 
da Criança e do Adolescente, será JOICE INÊS KIST, representante do 
Rotary Club de Cruzeiro do Sul , a vice-presidente será  AMARUSIA 
HEMING GALL , representante do Hospital São Gabriel Arcanjo, e a   
secretária será LUCIANI KICH, representante da Secretaria de Educação 
e Cultura . Os conselheiros terão mandato de dois anos, podendo ser 
reconduzidos por igual período. 

 
 

     

GABINETE DO PREFEITO, 09 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

  

 



PORTARIA – 472-01/2025 
 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
 

 
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares a Servidora Municipal 
LAÍS CASSULI, referente ao período aquisitivo 05/03/2023 a 04/03/2024, 
conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 25/08/2025 a 
08/09/2025 ( 15 dias => (2/2)). 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 10 de julho de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 

 



PORTARIA – 473-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
RESOLVE:   
   
  EXONERAR, a pedido, a Servidora Municipal CAROLINA 
CARDOSO DUTRA , CPF: 012.876.190-37, do cargo de Agente de 
Combate a Endemias, a contar de 12/07/2025. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 

 

 



PORTARIA – 474-01/2025 
 
 
 
 

NOMEIA  FARMACÊUTICA 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:     
      
  NOMEAR a Sra. GABRIELA DEITOS CANTU no cargo 
de Farmacêutica, Padrão 8 do Quadro de Cargos e Funções Públicas e 
Plano de Carreira dos Servidores do Município de Cruzeiro do Sul – Leis 
294-04/92 e 1077-04/2012 e Regime Jurídico Estatutário – Lei 288-04/92,  
a contar de 16/07/2025. 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 16 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 



PORTARIA – 475-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
 
 

 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
           
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal 
FABRÍCIO SCHEIBE, referente ao período aquisitivo 11/11//2023 a 
10/11/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 
21/07/2025 a 19/08/2025 (30 dias). 
 
 

 

 

 

     GABINETE DO PREFEITO, 17 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
     

 
 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 



PORTARIA – 476-01/2025 

 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde a  Servidora Municipal  MARIA 
EUNICE GUIMARÃES ,  por 15 (quinze) dias,  no período dos dias  
16/07/2025  à  30/07/2025 ,  conforme previsto no Artigo 208 da Lei 288-
04/92. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO, 17 de julho de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 

 



PORTARIA – 462-01/2025 

 
 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde a Servidora Municipal 
DANIELA PATRÍCIA BRAGA MALLMANN , por 15 (quinze ) dias , 
no período de 30/06/2025 a 14/07/2025, conforme previsto no Artigo 208 
da Lei 288-04/92. 
 

 

 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 02 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 



PORTARIA – 463-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares a Servidora Municipal 
DIELLE REISDORFER MARTINS, referente ao período aquisitivo 
09/08/2023 a 08/08/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no 
período de 21/07/2025 a 04/08/2025. ( 15 dias = ( 2/2 )) 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 03 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 



PORTARIA – 464-01/2025 

 
NOMEIA INTEGRANTES DA COMISSÃO 

DE AVALIAÇÃO DOS IMÓVEIS ATINGIDOS PELAS CHEIAS DO 
VALE DO TAQUARI 

          
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,      
  
          
RESOLVE:            
  NOMEAR, os Servidores abaixo relacionados, para 
integrarem a Comissão de Avaliação dos Imóveis atingidos pelas cheias do 
Vale do Taquari, a contar de 04/07/2025. 
  

A comissão fica assim constituída: 
                 

CARLOS ALBERTO PERSCH, IRIO FELIPE 
MALLMANN, TANARA SCHMIDT. 

 

 A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

  GABINETE DO PREFEITO, 04 de julho de 2025. 
  

 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 



PORTARIA – 465-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal   
ADOVAR FRAPPORTI, referente ao período aquisitivo 01/10/2023 a 
30/09/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 
04/08/2025 a 18/08/2025. ( 15 dias =>> ( 2/2 )) 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 07 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 
 

 



PORTARIA – 466-01/2025 

 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal 
LUIS HENRIQUE WESCHENFELDER, referente ao período aquisitivo 
12/08/2023 a 11/08/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, nos 
períodos de : 
 04/08/2025 a 18/08/2025. ( 15 dias =>> ( 1/2 ) 
 15/09/2025 a 29/09/2025. ( 15 dias =>> ( 2/2 ) 

 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO,  07 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 



PORTARIA – 467-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDOR 
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
RESOLVE:   
   
  EXONERAR, a pedido, a Servidora Municipal TAMARIS 
FONSECA NUNES , CPF: 012.691.980-17 , do cargo de Pintor, a contar 
de 07/07/2025. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 07 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 
 
 



PORTARIA – 468-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
RESOLVE:   
   
  EXONERAR, a pedido, o Servidor Municipal ADILSON 
ADEMIR LEITE MALLMANN , CPF: 007.111.550-11, do cargo de 
Fiscal, a contar de 09/07/2025. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 08 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 
 
 



PORTARIA – 469-01/2025 

 
 

NOMEIA INTEGRANTES DO 
 CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 

       
    
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,  
 
RESOLVE:   
         NOMEAR os integrantes, abaixo relacionados, para comporem 
o CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, a contar de 08//07/2025. 
 
 
Secretaria de Assistência Social e Habitação: 
Titular:    GILMAR JOSÉ GREGORY  
Suplente: CARINE BAGESTAN 
 
Secretaria da Saúde e Saneamento: 
Titular:    CELSO KAPLAN  
Suplente: SOFIA MULLER 
 
Secretaria de Educação e Cultura 
Titular:    CÁTIA JAQUELINE DULLIUS 
Suplente: ANELISE CAYE 
 
Grupos da Terceira Idade: 
Titular :   VERA TERESINHA HAUSCHILD 
Suplente: EDI LENHARD 
 
Instituições de Assistência, Saúde e Acolhimento de Idosos: 
Titular:    DALVA FRANZEN 
Suplente: ANA PAULA FARIAS 
 
Associação de Moradores:  
Titular:    MARISTELA DULLIUS 
Suplente: HELOÍSA CENTENA 
 

 
 
 



....continua Portaria 469-01/2025 
 

  
 
 

      A Presidente do Conselho, por indicação do Conselho Municipal 
do Idoso, será MARISTELA DULLIUS, representante da Associação de 
Moradores , a vice-presidente será  DALVA FRANZEN , representante das 
Instituições de Assistência, Saúde e Acolhimento de Idosos, e a  secretária 
será CARINE BAGESTAN, representante da Secretaria de Assistência 
Social e Habitação . Os conselheiros terão mandato de dois anos, podendo 
ser reconduzidos por igual período. 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 08 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PORTARIA – 470-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
     
             
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares a Servidora Municipal 
LAIANE LENGLER, referente ao período aquisitivo 01/08/2023 a 
31/07/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 
03/06/2025 a 02/07/2025, (30 dias). 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 08 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 



   PORTARIA – 471-01/2025 

 
 

DESIGNA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL 
 DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE CRUZEIRO DO SUL - COMDICACS 
   

 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,, e de acordo com o artigo 9º da Lei Municipal 
665-03/2007 e 1356-03/2015  
      
RESOLVE:     
 
  DESIGNAR os Seguintes Membros para o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cruzeiro do Sul – 
COMDICACS,  a contar de 09//07/2025. 
 

 
Representantes da Secretaria de Assistência Social e Habitação: 
Titular:    FAUSTO FERNANDO DE SOUZA  
Suplente: CARINE BAGESTAN 
 
Representantes da Secretaria da Saúde e Saneamento: 
Titular:    NAIARA LUÍZA DA SILVA   
Suplente: VIVIAN FREY                        
 
Representantes da Secretaria da Educação e Cultura: 
Titular:    LUCIANI KICH  
Suplente: CARINE INÊS DULLIUS 
 
Representantes da Secretaria da Administração e Finanças: 
Titular:    MICHELE OLBERMANN 
Suplente: FERNANDA BANDEIRA FERLA 
 
Representantes da Associação Casa de Passagem: 
Titular:    SILVIA DOS SANTOS CATO   
Suplente: ANSELMA MARIA MACHRY 
 
Representantes do Hospital São Gabriel Arcanjo: 
Titular:    AMARUSIA HEMING GALL  
Suplente: JÉSSICA FERRARI DE OLIVEIRA  



 
....continua Portaria 471-01/2025 

 
 
Representantes da APAE: 
Titular:    ELIANE MARIA WESTENHOFEN   
Suplente: EDENEÍA FACCHINI SIQUEIRA  
 
Representantes do Rotary Club de Cruzeiro do Sul: 
Titular:    JOICE INÊS KIST   
Suplente: JAQUELINE KERBER  
 
 
 

      A Presidente do Conselho, por indicação do Conselho Municipal 
da Criança e do Adolescente, será JOICE INÊS KIST, representante do 
Rotary Club de Cruzeiro do Sul , a vice-presidente será  AMARUSIA 
HEMING GALL , representante do Hospital São Gabriel Arcanjo, e a   
secretária será LUCIANI KICH, representante da Secretaria de Educação 
e Cultura . Os conselheiros terão mandato de dois anos, podendo ser 
reconduzidos por igual período. 

 
 

     

GABINETE DO PREFEITO, 09 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

  

 



PORTARIA – 472-01/2025 
 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
 

 
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares a Servidora Municipal 
LAÍS CASSULI, referente ao período aquisitivo 05/03/2023 a 04/03/2024, 
conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 25/08/2025 a 
08/09/2025 ( 15 dias => (2/2)). 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 10 de julho de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 

 



PORTARIA – 473-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 

    
 
   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
          
RESOLVE:   
   
  EXONERAR, a pedido, a Servidora Municipal CAROLINA 
CARDOSO DUTRA , CPF: 012.876.190-37, do cargo de Agente de 
Combate a Endemias, a contar de 12/07/2025. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 

 

 



PORTARIA – 474-01/2025 
 
 
 
 

NOMEIA  FARMACÊUTICA 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
 
RESOLVE:     
      
  NOMEAR a Sra. GABRIELA DEITOS CANTU no cargo 
de Farmacêutica, Padrão 8 do Quadro de Cargos e Funções Públicas e 
Plano de Carreira dos Servidores do Município de Cruzeiro do Sul – Leis 
294-04/92 e 1077-04/2012 e Regime Jurídico Estatutário – Lei 288-04/92,  
a contar de 16/07/2025. 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 16 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
   
 
  
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 



PORTARIA – 475-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
 
 

 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
            
           
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal 
FABRÍCIO SCHEIBE, referente ao período aquisitivo 11/11//2023 a 
10/11/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 
21/07/2025 a 19/08/2025 (30 dias). 
 
 

 

 

 

     GABINETE DO PREFEITO, 17 de julho de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
     

 
 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 

 



PORTARIA – 476-01/2025 

 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde a  Servidora Municipal  MARIA 
EUNICE GUIMARÃES ,  por 15 (quinze) dias,  no período dos dias  
16/07/2025  à  30/07/2025 ,  conforme previsto no Artigo 208 da Lei 288-
04/92. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO, 17 de julho de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 

 


